
 
 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/2021 
 

 

 

Constitui Grupo de Trabalho à melhoria da  

PARTICIPAÇÃO CÍVICA NA COMUNIDADES.  

 

 

 

                  Considerando-se a histórica preocupação do Conselho das Comunidades 

Portuguesas, legítima voz de quem reside fora de Portugal, em contribuir à melhoria 

dos processos e da participação cívica nos diversos atos eleitorais, o Conselho 

Permanente, reunido nesta data, resolve:  

 

Art. 1º Nomear os Conselheiros Amadeu Batel, Manuel Coelho, Ângelo Horto, Paulo 

Martins, Sérgio Tavares e Vasco Abreu, para que constituam, sob a Presidência do 

primeiro, o Grupo de Trabalho “MELHORIAS À PARTICIPAÇÃO CÍVICA NAS 

COMUNIDADES”.  

 

Art. 2º Esse Grupo de Trabalho deverá, em até 30 dias, apresentar ao CCP um 

documento com as considerações iniciais e propostas pormenorizadas referentes ao 

tema, para ampla reflexão.  

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário.  

CP/CCP, 20 de março de 2021.  

 

Flávio Alves Martins 

(Presidente do Conselho Permanente) 


